In cuius rei testimonium sigillum castellanie de Cossonay rogavi ego dictus
Rodulphus de Illens mistralis  Cossonyaci et precibus meis hiis presentibus litte-
ris apponi feci. 

Datum et actum die vicesima prima mensis martii anno domini millesimo
quatercentesimo trigesimo sexto. 

Recepta est presens littera per quondam Aymonem de Oulens de Cossonay

a

clericum predicte castellanie iuratum, post cuius Aymonis obitum, levata et gros-
sata per me Mermerium Viguirosi de Cossonay, notarium ipsius castellanie iura-
tum vigore commissionis michi facte de prothoccolis notulis et registris ipsius
quondam Aymonis facti sustantia non mutata. 

Idem commissarius  M. Viguirosi.

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2, 

parchemin original,

 42 x 36,5 cm, sceau manquant
de la châtellenie de Cossonay.

Ed. MDR V/II, p. 353–358.
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79. Louis de Savoie, prince de Piémont, établit deux représentants
pour exiger des habitants de la ville et châtellenie de Cossonay leur
contribution  financière  aux  réparations  des  fortifications  et  autres

 charges de la ville.

1437 août 24. Thonon

Ludovicus de Sabaudia princeps Pedemontium primogenitus locumtenensque
generalis illustrissimi domini genitoris mei domini Amedei ducis Sabaudie, Cha-
blaysii et Auguste principis, marchionis in Ytalia, comitis Pedemontium et Ge-
bennensis Valentinensisque et Dyensis, universis serie presentium fiat maniffes-
tum quod nos supplicationi dilectorum fidelium nostrorum nobilium burgensi-
umque et incolarum ville de Cossonay super hiis nobis facte certis laudabilibus
respectibus inclinati, attendentes itaque probitatem et industriam dilectorum
nostrorum Iohannis Gieytoz alias Prayn iunioris et Roleti Bisoncii alias Leschet
habitantium de Cossonay, etiam utilitate nostra pariter et reipublice in hac parte
prespecta

a

, ipsos Iohannem Prayn et Roletum Bisoncii ac eorum quemlibet inso-
lidum, nostro tamen durante beneplacito, facimus et constituimus per presentes
nuntios in ipsa villa et mandamento de Cossonay, eisdem propterea omnimodam
conferentes potestatem cogendi, compellendi et pignorandi viis omnibus quibus
debite fieri poterit fortioribus omnes et singulas personas ville et castellanie pre-
dictarum ad solvendum in manibus sindicorum eiusdem ville qui pro tempore
fuerint seu receptoris ad hoc per eos deputandi subsidia, levas, tributa et alias
quascunque impositiones inter eosdem homines et incolas perequandas pro repa-
rationibus et ceteris necessitatibus eiusdem ville, ut convenit, supportandis ipsas-
que personas dum opus fuerit ad consilium eiusdem ville solito et debito more
convocandi, eisdem ad hec penam et bannum trium solidorum imponendi. Quam
penam quotiens vocationi dicti nuntii non paruerint, censeantur incurrisse. Que
per castellanum dicti loci de Cossonay exigatur, qui de ea nobis legitime tene-
bitur computare, omnes et singulos forte ad dictas penas seu banna solvendum
difficiles vel morosos viriliter more debitorum fiscalium coharcando

a

.
Mandantes [...]. 
Datum Thononii die vicesima quarta augusti anno domini millesimo quater-

centesimo trigesimo septimo. 
Per dominum principem presentibus dominis Iohanne domino Bellifortis

cancellario, Humberto bastardo de Sabaudia, domino Bariacti marescalco, P[ie-
tro] Marchiandi presidente, Rodulpho domino Coudree, Petro de Belloforti, Ia-
cobo Rosseti, Mermeto Arnaudi, Guillelmo Bolomerii, Anthonio Bolomerii the-
saurario Sabaudie. 

Reddatur littera portitori.
De Ruppe.

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2, 

parchemin original, 

 pâli et abîmé par l’humidité,
41,5 x 29 cm, queue pour un sceau non annoncé et manquant.
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Ed. MDR V/II, p. 361–363. 
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prespectata
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b
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cohercendo.

80. Réversale de Louis de Savoie en faveur de la ville et des habitants 
de

Cossonay 

qui 

ont 

versé 

100

florins  petit  poids  au  pape

 Félix V 
[Amédée VIII de Savoie].

1442 novembre 18. Genève 

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2

, parchemin original,

 59 x 25,5 cm, queue pour un
sceau non annoncé et manquant. 

81. Aymon de Gallera, nommé châtelain de Cossonay, et son lieute- 
nant 

prêtent 

serment 

de 

respecter 

les 

franchises 

de

la 

ville 

et 

de 

la châtellenie.

1447 septembre 27. Cossonay

In nomine domini nostri Iehsu Christi, amen. 
[...] Anno eiusdem domini millesimo quatercentesimo quadragesimo septimo

inditione decima cum eodem anno sumpta die vero vicesima septima mensis sep-
tembris coram me notario publico et testibus subscriptis, personaliter constituti
viri nobiles Aymo de Gallera de Cletis, Lausannensis diocesis, castellanus de
Cossonay per illustrissimum et excelsum principem et dominum, dominum Lu-
dovicum  Sabaudie ducem, dominum nostrum metuendissimum institutus novi-
ter et constitutus et Iohannes de Iuriens morans Cossonay, eius locumtenens, per
eumdem castellanum prudentibus et discretis viris Vullielmo Viguyrous et Vul-
lielmo Paccot, burgensibus, rectoribus, sindicis et gubernatoribus ville et com-
munitatis de Cossonay, presentatus, instantibus et requirentibus ipsis sindicis
nomine dictarum ville et communitatis de Cossonay, presentibus et personaliter
constitutis. Ipsi siquidem Aymo castellanus et Iohannes eius locumtenens pre-
sentatus genibus flexis, manibus iunctis ante sacrosanctum corpus Christi et re-
liquias dei sanctas supra magnum artare
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 ecclesie parrochialis sancti Pauli ville
de Cossonay predicte positas et existentes ad hocque apportatas per discretum
virum dompnum Guillelmum Gulnelli presbiterum dicte parrochialis ecclesie vi-
carium, iuraverunt et iuramentum prestiterunt et fecerunt super dictis sacrosanc-
to corpore Christi et reliquis elevatis ambabus manibus suis super eisdem sacro-
sancto corpore Christi et reliquiis dicte castellanie officium bene, fideliter, probe
et legaliter exercere, decus, commodum et iura prelibati domini nostri ducis et
proborum hominum illibata servare et illesa, franchesias, libertates, privilegia,
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immunitates, usus, consuetudines scriptas et non scriptas dictarum ville, commu-
nitatis, castellanie et mandamenti totius de Cossonay observare et servare illesas,
rationem iustitiam et iustitie complementum unicuique tam diviti, pauperi quam
mediocri facere reddere et ministrare nullo supportato, neminemque ipsius of-
ficii pretestu opprimere vel gravare, ius uniuscuiusque illesum servare, facere et
reddere aliqualiter non denegare et alia facere, tenere et servare probe et legaliter,
que officio dicte castellanie incombunt et fuerint necessaria et que bonus castel-
lanus, locumtenens et officiarius facere debet et tenetur secundum bonos usus,
consuetudines, franchesias et libertates dictarum ville, communitatis et castella-
nie de Cossonay. De quoquidem iuramento et premissis omnibus et singulis dicti
sindici nomine quo supra petierunt et requisierunt per me notarium publicum
subscriptum sibi nomine iamdictarum ville et communitatis fieri, dari et concedi
hanc cartam seu litteram et hoc publicum instrumentum ad opus ipsarum ville et
communitatis testimonialem, sigillo castellanie de Cossonay si opus fuerit sigil-
landam. 

Acta et data fuerunt hec in dicta villa de Cossonay dicte Lausannensis dioce-
sis in ecclesia parrochiali predicta in cancello et presbiterio ipsius ecclesie ante
dictum magnum artare dictumque sacrum corpus Christi et reliquias super ipso
artari repositas et existentes, in presentia venerabilis et religiosi viri fratris Ste-
phani Aymonodi, prioris prioratus dicti loci de Cossonay, religiosorum fratrum
Girardi de Geneix et Thome Bellini, monachorum dicti prioratus de Cossonay,
Rodulphi de Illens domicelli, necnon discretorum virorum Iohannis Challet no-
tarii, Petri Gollyz mercatoris, Francisci Bolliar fabri et Nicoleti Beney, Iohannis
Rebique et Petri dicti de Gand serarii de Cossonay, testium ad hec vocatorum et
rogatorum, anno, die, indicione, loco et presentibus testibus quibus supra [...]. 

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2,

 parchemin original, 

35,5 x 28 cm, queue pour sceau
manquant de la châtellenie de Cossonay, seing manuel de Pierre Oubam, notaire public.

Ed. MDR V/II, p. 364–367.
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82. Confirmant les autorités qu’elle a élues, la majorité, malgré une
minorité contestataire, prend des mesures pour les serrures et clés
de  l’arche  et  révoque  tous  syndics,  recteurs  de  l

’

hôpital  ou  de  la 
 confrérie désignés autrement.

1459 [st. ann.] / 1460 [n. st.] janvier 25. Cossonay 

Nos Henricus de Dalliens domicellus, Girardus Lambertzon, Iohannes Gollie,
Reynauldus Balley, Iohannes Baley, Franciscus de Venopia, Iohannes de Alens,
Franciscus Rebitat, Iohannes Rebitat, Iohannes de Colongia, Petrus Rebitat,
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Glaudius Barrillier, Iohannodus de Venopia, Petrus Baley, Mermetus Guex,
Iohannes Bosset, Anthonius Goctroux, Rodulphus Barrillier, Iohannes Challiet,
Iohannes Favectaz iunior, Aymo Gaudin, Petrus Agnel alias Legier, Aymonetus
Berthoz, Roletus Gex, Bartholomeus Mynyod, Iohannes Bastard, Iohannes Prem
loz loup, Petrus Favey, Guillermus Borgonyat, Laurencius Estornel, Iohannes
Foresteir, Stephanus Bellosiz, Anthonius Chastellam, Nycodus Pallexioux,
Nycoletus Chappuis, Iohannes Costier, Nycoletus Beney, Roletus Bonvesproz,
Nycodus Le iuz, Petrus Goctroux, Iohannes Meliam, Symondus Parix, Roletus
Bisuntii, Girardus Pappouz, Iohannodus Borjaul et Petrus de Venopia, nobiles,
burgenses, habitantes et incole tam de Cossonay quam de Alens et de Cabanis
prope Cossonay, nomine totius ville et communitatis de Cossonay, Petrus Ros-
sier de Synarclens nomine communitatis de Sinarclens, Iohannes Humbert alias
Codureir de Calce, Iohannes Borjaul alias Picty et Petrus filius Iaqueti Vulliemet
de Yctens, nomine communitatis de Calce et de Yctens, Iohannes Fornerat de
Gollion, nomine communitatis de Gollion, Mermerius Portier et Petrus de Furno
alias Myquey de Pentha, velut sindici et gubernatores de Pentha, et Iohannes
Aymonon de Brugnes, tamquam consindicus de Brugnes, in communi domo
communitatis dicte ville de Cossonay, simul ad invicem ad sonum campane et
voce preconis pro negociis subscriptis et certis aliis, nomine dicte communitatis,
peragendis congregati et evocati, notum, tenore presentium, facimus universis
presentibus et futuris quod cum lis et controversia sint et de presenti vertantur
coram venerabili et circonspecto viro domino officiali curie Lausannensis seu
venerabili consilio reverendi in Christo patris et domini, domini nostri Lausan-
nensis episcopi, inter nobiles Iacobum de Dalliens et Petrum de Cossonay tan-
quam sindicos et gubernatores dictarum ville et communitatis de Cossonay
necnon Anthonium Prem loz loup clericum tanquam rectorem hospitalis sancti
Anthonii de Cossonay atque Iohannem Iosept et Iohannem Bolliard iuniorem
tanquam rectores confratrie sancti Spiritus de Cossonay, supplicantes et per nos
communiter electos, et  Georgium Marchiant, Rodulphum de Cossonay, fratrem
Petrum Cocheti elemosinarium Romani monasterii, Petrum Oubam, Mermerium
Viguirosi, Petrum Viguirosi, Vuillermum Paccot, Iohannem Pachodi, Henricum
de Laydessos, Iohannem Blambernard, Petrum Buchillion, Iaquetam relictam
Aymonis de Oulens et Iohannetam relictam Iohannis Cocheti opponentes ex al-
tera parte, super eo videlicet quod dicti supplicantes dicto domino officiali con-
querendo supplicaverunt quatenus ipsis supplicantibus nomine quo supra remicti
et expediri prout alias consuetum est quandam clavem arche in processu dicte
cause mentionatam et per dictum fratrem Petrum Cocheti elemosinarium predic-
tum coram dicto domino officiali iudicialiter revelatam, reddicioni cuius clavis
dicti opponentes se opposuerunt et contradixerunt et de presenti contradicunt et
renuunt minus iuste et sine mandato et consensu nostrum prout in processu ipsius
cause prementionate plenius continetur. Quodque cedit in grande